
segunda-feira, 23 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00719 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema
Decreto

suerarema 
Governo da Reconstrução. 

DECRETO nº 392/2020 de 23 de março de 2020. 

EMENTA: "DECLARA SITUAÇÃO DE 
EMERGÊNCIA NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE 
BUERAREMA,AFETADO POR DOENÇA 
INFECCIOSA VIRAL COBRADE 1.5.1.1.0, 
CONFORME A INSTRUÇÃO NORMATIVA DO 
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL Nº 02, 
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016, PARA FINS DE 
PREVENÇÃO E ENFRENTAMENTO À COVID-19, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BUERAREMA, no uso de suas 
atribuições legais, lastreado no quanto disposto no Decreto do Legislativo Federal 
nº. 06 de 20 de março de 2020 e Decreto Estadual nº 19.549 de 18 de março de 
2020 e, 

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, 
garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de 
doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços 
para sua promoção, proteção e recuperação, na forma do art. 196 da Constituição 
Federal; 

CONSIDERANDO a classificação pela Organização Mundial de Saúde, 
no dia 11 de março de 2020, como pandemia do Novo Coronavírus; 

CONSIDERANDO que a situação demanda o emprego urgente de 
medidas de prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde 
pública, a fim de evitar a disseminação da doença. 

CONSIDERANDO os riscos da disseminação do Novo Coronavírus, 
moléstia que já tem casos confirmados no Estado da Bahia; 

CONSIDERANDO ainda, finalmente, a decisão do Governador do 
Estado da Bahia, nos termos do Decreto nº 19.549, de 18 de março de 2020, de 
adotar medidas emergenciais para enfrentamento da disseminação do Coronavírus; 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A051D8A284B416879C80BF0FF745850F



segunda-feira, 23 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00719 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema

~ 

suerarema 
Governo da Reconstrução. 

CONSIDERANDO a confirmação, em 19 de março de 2020, de caso 
de Coronavírus em nossa região (ltabuna) e o risco iminente de sua disseminação; 

D E CRETA: 

Art. 1° - Fica declarada Situação de Emergência em todo o território 
municipal , em virtude do desastre classificado e codificado como Doença Infecciosa 
Virai - COBRADE 1.5.1.1 .0, conforme Instrução Normativa do Ministério da 
Integração Nacional nº 02, de 20 de dezembro de 2016, para fins de prevenção e 
enfrentamento à COVID-19. 

Art. 2° - Fica autorizada a mobilização de todos os órgãos municipais, 
no âmbito das suas competências, para envidar esforços no intuito de apoiar as 
ações de resposta ao desastre, reabilitação do cenário e reconstrução. 

Art. 3° - Para fins do art. 1° deste Decreto, no âmbito do Poder 
Executivo Municipal, consideram-se serviços públicos essenciais as atividades 
relacionadas a saúde, proteção e defesa civil, fiscalização e arrecadação. 

Art. 4° - Ficam suspensas as férias ou licenças dos servidores das 
áreas essenciais estabelecidas no art. 3°, devendo os servidores afastados se 
reapresentarem em até 72 horas. 

Art. 5° - Fica a Secretaria Municipal de Saúde autorizada a realizar 
processo de dispensa de licitação, devidamente justificado, com fundamento no 
inciso IV, art. 24 da Lei 8.666/93, diante da necessidade emergencial de aquisição 
de produtos, serviços, materiais permanentes, material de expediente e limpeza não 
amparados por licitações já existentes, tudo em obediência à Medida Provisória nº. 
926 de 20 de março de 2020, emanada pelo Presidente da República . 

Art. 6°- Fica a Secretaria Municipal de Saúde autorizada a promover a 
encampação, ou ocupação de imóveis para atendimento e isolamento de casos 
suspeitos de COVID-19, bem como o confisco de medicamentos e material tido por 
indispensáveis ao combate ao novo Coronavírus, mediante ato expresso de 
justificador, cabendo respectiva indenização. 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A051D8A284B416879C80BF0FF745850F



segunda-feira, 23 de março de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00719 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema

Governo da Reconstrução. 

Art. 7° - Fica a Secretaria de Administração do Município, autorizada a 
promover complementação ou alterações nas providências estabelecidas neste 
Decreto, havendo mudança do status quo atual. 

Art. 8° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
produzirá efeitos enquanto perdurar o estado de emergência em saúde, causado 
pelo Coronavírus, previsto na Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Buerarema, Estado da Bahia, em 23 de março 

de2020. b 
q~> 

Vinícius 1 bl'ailfl ~mtas Andrade Oliveira 

Prefeito 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A051D8A284B416879C80BF0FF745850F


		2020-03-23T15:37:54-0300




